

ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2023

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	800.589.265.503	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	2.008.868.234.696
Valores Públicos y Privados	368.270.731.235	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.560.997.008.368
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	479.931.231.388	Obligaciones Diversas	14.083.807.168
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	3.146.660.628.540	Provisiones y Previsiones	13.501.419.069
Créditos Diversos	62.273.140.956	TOTAL PASIVO	4.597.450.469.301
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	22.419.054.962	PATRIMONIO	415.983.564.403
Inversiones	111.422.674.017	Capital Social	318.814.499.525
Bienes de Uso	9.015.095.412	Prima de Emisión	440.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	12.852.211.691	Reserva Legal	31.813.949.168
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	50.228.382.396
		Resultado del Ejercicio	13.713.698.450
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	15.002.698.450
		Menos: Impuesto a la Renta	(1.289.000.000)
TOTAL ACTIVO	5.013.434.033.704	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.013.434.033.704

CUENTAS DE CONTINGENCIA	166.659.210.056
CUENTAS DE ORDEN	4.933.151.838.993

ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2023

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	20.299.223.605	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector Financiero	8.828.204.840
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	26.655.233.223	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector No Financiero	68.583.054.849
Pérdidas por Valuación	403.760.063.510	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	1.219.049.490
Pérdidas por Incobrabilidad	26.834.245.445	Desafectación de Provisiones	18.488.358.421
Pérdidas por Servicios	3.873.125.264	Ganancias por Valuación	403.955.088.307
Otras Pérdidas Operativas	264.761.449.229	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	11.054.656.851
Pérdidas Extraordinarias	443.431.820	Ganancias por Servicios	7.359.688.397
Ganancias del Ejercicio	13.713.698.450	Otras Ganancias Operativas	240.164.273.533
		Ganancias Extraordinarias	688.095.858
TOTAL	760.340.470.546	TOTAL	760.340.470.546

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.414.499.652.415	203.836.495.081	141.954.555.335	40.028.882.815	11.165.151.016	5.857.725.025	10.559.913.318	37.673.193.907	3.865.575.568.912
Garantías Computables p/previsiones: Cob.s/Riesgos (**)	1.191.610.749.770	89.124.642.915	71.219.538.283	19.702.346.164	7.549.279.155	1.616.355.418	6.044.867.093	9.537.547.412	1.396.405.326.210
Riesgos Netos Afectados a Previsiones	2.222.888.902.645	114.711.852.166	70.735.017.052	20.326.536.651	3.615.871.861	4.241.369.607	4.515.046.225	28.135.646.495	2.469.170.242.702
Previsiones Mínimas exigidas	0	313.972.169	1.099.170.281	1.854.211.144	1.993.826.718	2.595.953.173	5.525.106.506	32.615.424.267	45.997.664.258
Previsiones Genéricas									15.845.398.418
Previsiones Existentes en EE.CC. (Superavit) o Déficit de Previsiones									81.576.736.251
									(19.733.673.576)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	318.814.499.525	0	0	318.814.499.525
Prima de Emisión	440.000.000	0	0	440.000.000
Reserva Legal	31.813.949.168	0	0	31.813.949.168
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864
Resultados Acumulados	0	50.228.382.396	0	50.228.382.396
Resultados del Ejercicio	50.228.382.396	13.713.698.450	50.228.382.396	13.713.698.450
TOTAL Patrimonio Neto	402.269.865.953	63.942.080.846	50.228.382.396	415.983.564.403

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	15,46 %	3,73 %	14,92 %




Ma. Alejandra Espínola
Contadora General
R.U.C. 6764204-7


Heinz Alfred Bartel
Síndico Titular


Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General


Gustav Sawatzky Toews
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 23 de marzo de 2023
Fecha de publicación: 23 de marzo de 2023
Balance correspondiente al: 31 de diciembre de 2022
Calificadora: Evaluadora Latinoamerica S.A.
Dirección: Perú 750 Piso 2 - Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.
E-mail: info@evaluadora.com
Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S.A. (Bancop S.A.)	Solvencia: A+py Tendencia: Fuerte

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com